PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.02.2025   № 193
	О внесении изменений в постановление Главы муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 03.10.2005 № 428

Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Главы муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 03.10.2005 № 428 «О Холм-Жирковском муниципальном звене Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами   «Холм-Жирковский муниципальный округ»;
2) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

                                           А.М. Егикян
Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
от 11.02.2025 № 193
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органа местного самоуправления, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными, областными и муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органом местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами КЧС и ОПБ являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
б) координация деятельности органов управления и сил Холм-Жирковского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено);
в) руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций,
г) организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, а также повышению устойчивости работы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения Холм-Жирковского муниципального образования и контроль за их выполнением;
д) организация наблюдения и контроля за состоянием потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
е) обеспечение готовности органов управления, сил и средств муниципального звена к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

ж) организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории Холм-Жирковского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

з) внесение предложений по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов;
и) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;

к) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

2.2. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:
а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
б) разрабатывает и вносит на рассмотрение Главы муниципального образования предложения по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной безопасности, промышленной и экологической безопасности;
в) организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Холм-Жирковского муниципального округа, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
г) организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности;
д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена;
е) разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, уменьшению ущерба от них и защите населения и территорий Холм-Жирковского муниципального округа;
ж) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
з) вносит предложения по порядку финансирования выполняемых работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;
и) руководит аварийно-спасательными работами при возникновении чрезвычайной ситуации.
2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а) запрашивать у органов местного самоуправления муниципального округа, государственных и иных организаций необходимые материалы и информацию;
б) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления муниципального округа, государственных и иных организаций;

в) привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления муниципального округа, государственных и иных организаций;

г) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, специалистов заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

д) вносить в установленном порядке Главе муниципального округа предложения по вопросам, требующим решения на уровне района;

е) в пределах своей компетенции принимать решения, направленные на защиту населения и территорий, обеспечение пожарной безопасности, обязательные для выполнения всеми организациями, учреждениями на территории муниципального округа;

ж) привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в состав муниципального звена, а также другие силы, расположенные на территории Холм-Жирковского муниципального округа к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
з) устанавливать в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы организаций, учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения.
3. Организация работы КЧС и ОПБ
3.1. Председатель и состав Комиссии утверждается распоряжением Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

3.2. Председателем Комиссии назначается Глава муниципального образования.

3.3. Для повышения оперативности принятия решений, выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае возникновения – выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий, их реализации непосредственно в районе бедствия Комиссия направляет оперативную группу.

При возникновении чрезвычайных ситуаций на оперативную группу Комиссии возлагается руководство работами по их ликвидации. Состав оперативной группы формируется из состава Комиссии с привлечением необходимых специалистов из других организаций.

В чрезвычайных ситуациях организации, для руководства работами по соответствующим направлениям, могут выделять рабочие группы, которые работают под общим руководством оперативной группы Комиссии.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины её состава.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Вопросы о деятельности конкретных организаций в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности рассматриваются на заседаниях Комиссии в присутствии их руководителей.

3.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии (или его заместителем, председательствующим на заседании) и секретарём Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией по ликвидации чрезвычайной ситуации, являются обязательными для исполнения всеми государственными и иными организациями на территории Холм-Жирковского муниципального округа.

3.7. Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется государственными и иными организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестки дня заседаний. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания.

Решения Комиссии рассылаются во все заинтересованные ведомства и организации, в установленном порядке.

Организации обязаны, по истечении установленного решением срока, информировать Комиссию о результатах выполнения решения.

3.8. Организация деятельности Комиссии возлагается на Главу муниципального образования. Доведение решений Комиссии до сведения исполнителей, контроль исполнения возлагаются на секретаря Комиссии.

Оповещение членов Комиссии производится секретарём Комиссии по распоряжению председателя Комиссии или в его отсутствие замещающим его лицом.

Председатель Комиссии несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и законность принимаемых решений.

4